O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO ACARAÚ - CE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, torna público o 2º Aditivo ao Edital Nº 001/2025, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o Princípio da Publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação de todos os
seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o Princípio da Legalidade e Vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1°. – Fica retificado o CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, com a alteração do item 1.5., e o acréscimo do item
1.5.1., conforme segue:
[...]

1.5. O prazo de validade do processo seletivo será de 2 (dois) anos contados da data de sua homologação, podendo, por ato
expresso do Poder Executivo, ser prorrogado uma única vez por igual período, desde que não vencido o primeiro prazo, conforme
o artigo 37, inciso III da Constituição Federal.

1.5.1. O Candidato aprovado no presente Processo Seletivo Simplificado será convocado, levando em consideração a

necessidade pública, pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Acaraú - CE (CPSMA) obedecendo a ordem de

classificação, para assinar o contrato de trabalho por prazo determinado, de até 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual

período, de acordo com as necessidades de excepcional interesse público, sujeitando-se às normas do Consórcio.

[...]

Art. 2°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2025.

Acaraú - CE, 11 de setembro de 2025

ANA LUZIA DOS SANTOS PEREIRA
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO ACARAÚ - CE

ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO ACARAÚ
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2025 – 2º ADITIVO